

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2127
12 मार्च, 2025 के लिए प्रश्न
कर्नाटक में एफसीआई गोदाम

2127. श्री बी. वाई. राघवेन्द्र:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) कर्नाटक के विभिन्न जिलों में वर्तमान में संचालित भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) गोदामों की संख्या कितनी है और साथ ही इन गोदामों की जिला-वार कुल भंडारण क्षमता कितनी है;

(ख) क्या वर्तमान में उक्त गोदामों में निर्धारित सीमा से अधिक खाद्यान्न रखा हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार कर्नाटक में विशेष रूप से भंडारण की कमी का सामना कर रहे विशिष्ट जिलों में एफसीआई गोदामों के निर्माण या विस्तार के लिए किसी प्रस्ताव पर विचार कर रही है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में समीक्षाधीन प्रस्तावों के साथ-साथ ऐसे गोदामों के निर्माण-कार्य के पूरा होने और कार्य संचालन करने के लिए अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क) और (ख): दिनांक 01.02.2025 तक की स्थिति के अनुसार, वर्तमान में भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) के 10.13 लाख टन (स्वामित्व- 4.60 लाख टन और किराए पर- 5.53 लाख टन) की भंडारण क्षमता वाले 60 गोदाम (स्वामित्व वाले- 21 और किराए पर- 39) कर्नाटक में संचालित हैं।

राजस्व जिलेवार एफसीआई के स्वामित्व वाली और किराए पर ली गई भंडारण क्षमता के साथ-साथ स्टॉक और डिपो का उपयोग अनुबंध में दिया गया है।

...2/-

(ग) से (घ): एफसीआई में भंडारण क्षमता की आवश्यकता खरीद के स्तर, बफर मानदंडों की आवश्यकता और खाद्यान्न (चावल और गेहूं) के लिए सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) संचालन पर निर्भर करती है। एफसीआई लगातार भंडारण क्षमता का आकलन और निगरानी करता है और आवश्यकता और भंडारण अंतराल के आकलन के आधार पर, कर्नाटक सहित पूरे भारत में निम्नलिखित योजनाओं के माध्यम से भंडारण क्षमता निर्मित/किराए पर ली जाती है:

1. सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) पद्धति के तहत साइलो का निर्माण
2. निजी उद्यमी गारंटी (पीईजी) योजना
3. केंद्रीय क्षेत्र की योजना "भंडारण और गोदाम"
4. केंद्रीय भंडारण निगम (सीडब्ल्यूसी)/राज्य भंडारण निगमों (एसडब्ल्यूसी)/राज्य एजेंसियों से गोदाम किराए पर लेना
5. निजी भंडारण योजना (पीडब्ल्यूएस)
6. संपत्ति मुद्रीकरण के तहत गोदामों का निर्माण

विभिन्न योजनाओं के तहत गोदामों के निर्माण के लिए निर्धारित समय-सीमा संविदा के अनुसार है।

अनुबंध									
लोक सभा में दिनांक 12.03.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2127 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध									
		कर्नाटक में राजस्व जिलावार एफसीआई (स्वामित्व वाले + किराए पर लिए गए) गोदाम					आंकड़ा टन में (अनुबंध)		
प्रभागीय कार्यालय	राजस्व जिला	क्र. सं.	डिपो	स्वामित्व/किराए पर	भंडारण क्षमता	स्टॉक स्थिति			क्षमता उपयोग (%)
						कुल चावल	गेहूं	कुल (चावल + गेहूं)	
बेंगलुरु	बेंगलुरु - शहरी	1	एफएसडी के.आर. पुरम	स्वामित्व	55510	36445	9710	46156	83%
	बेंगलुरु - ग्रामीण	2	बीएससी व्हाइटफील्ड	स्वामित्व	106488	73258	11035	84293	79%
	कोलार	3	साइलो मालूर	किराए पर लिया गया	25000	0	16428	16428	66%
		4	एफएसडी केजीएफ कोलार	स्वामित्व	6560	5158	0	5158	79%
		5	एसडब्ल्यूसी कुप्पनहल्ली	किराए पर लिया गया	9268	6129	819	6949	75%
		6	एसडब्ल्यूसी बंगारपेट	किराए पर लिया गया	3400	3580	0	3580	105%
	बेलगांवी	7	एफएसडी बेलगावी	स्वामित्व	24000	9918	5185	15103	63%
		8	एसडब्ल्यूसी बेलगावी	किराए पर लिया गया	8250	7602	0	7602	92%
		9	एसडब्ल्यूसी बेलगावी पीड़जी	किराए पर लिया गया	25000	25052	0	25052	100%
		10	पीडब्लूएस चिक्कोडी	किराए पर लिया	11928	8862	162	9024	76%

हुबली				गया					
	विजयपुरा	11	एफएसडी विजयपुरा	स्वामित्व	12000	6023	1225	7248	60%
		12	एसडब्ल्यूसी विजयपुरा यू-III	किराए पर लिया गया	24000	23582	0	23582	98%
	धारवाड़	13	एफएसडी उंकल	स्वामित्व	13000	8159	4551	12710	98%
		14	सीडब्ल्यूसी हुबली	किराए पर लिया गया	6264	4912	0	4912	78%
		15	एफएसडी बोम्मापुर	स्वामित्व	36000	22168	1753	23921	66%
	गडग	16	सीडब्ल्यूसी गडग यूनिट II (पीईजी)	किराए पर लिया गया	31425	27792	0	27792	88%
	बागलकोट	17	केएसडब्ल्यूसी बागलकोट यू-I	किराए पर लिया गया	10000	6623	0	6623	66%
		18	केएसडब्ल्यूसी बागलकोट यू-II	किराए पर लिया गया	32780	31075	0	31075	95%
	हावेरी	19	केएसडब्ल्यूसी रानेबेन्नूर (एयूबी)	किराए पर लिया गया	23871	23513	0	23513	99%
मसूरी	मंड्या	20	एफएसडी मद्दूर	स्वामित्व	11716	5802	959	6761	58%
		21	एसडब्ल्यूसी मद्दूर	किराए पर लिया गया	5852	2560	993	3553	61%
		22	मांड्या (एसडब्ल्यूसी यूआई)	किराए पर लिया गया	4928	2243	0	2243	46%
	कोडगु	23	एफएसडी कुशल नगर	स्वामित्व	3132	2494	0	2494	80%
	मैसूरु	24	एफएसडी के. आर. नगर	स्वामित्व	12576	8034	0	8034	64%
		25	एफएसडी मैसूरु	स्वामित्व	15763	4227	4583	8810	56%
		26	एसडब्ल्यूसी मैसूर यू	किराए पर लिया	3000	2105	0	2105	70%

			II	गया					
		27	एसडब्ल्यूसी मैसूरू यू III	किराए पर लिया गया	5000	4098	0	4098	82%
		28	एफएसडी नंजनगुड	स्वामित्व	10020	6427	946	7373	74%
	तुमकुरु	29	एफएसडी तुमकुर	स्वामित्व	24408	7141	1727	8868	36%
		30	सीडब्ल्यूसी तुमकुर	किराए पर लिया गया	26745	20011	2931	22942	86%
		31	एसडब्ल्यूसी तुमकुर यू II	किराए पर लिया गया	8468	7023	0	7023	83%
रायपुर	चामराजनगर	32	केएसडब्ल्यूसी चामराजनगर	किराए पर लिया गया	17976	12406	0	12406	69%
	बल्लारी और विजयनगर	33	एफएसडी बल्लारी	स्वामित्व	31300	24614	0	24614	79%
	बीदर	34	एसडब्ल्यूसी बीदर	किराए पर लिया गया	31171	30106	0	30106	97%
		35	सीडब्ल्यूसी बीदर	किराए पर लिया गया	18611	17724	0	17724	95%
	कलबुर्गी	36	सीडब्ल्यूसी कलबुर्गी यू II पीईजी	किराए पर लिया गया	60047	53097	1948	55045	92%
		37	पीडब्ल्यूएस कलबुर्गी[एसडी16035]	किराए पर लिया गया	6300	7238	0	7238	115%
	यादगिरी	38	पीईजी यादगीर को पीडब्ल्यूएस के तहत पुनः किराए पर लिया गया [एसडी16029]	किराए पर लिया गया	15000	15688	0	15688	105%
		39	पीडब्ल्यूएस	किराए पर लिया	5000	5437	0	5437	109%

			यादगीर[एसडी16038] {ए4}	गया					
	रायचुर	40	एफएसडी रायचूर	स्वामित्व	18792	12615	2066	14681	78%
	कोप्पल	41	एफएसडी कोप्पल	स्वामित्व	12520	8583	1594	10177	81%
		42	पीईजी कोप्पल को पीडब्ल्यूएस के तहत पुनः किराए पर लिया गया [एसडी16028]	किराए पर लिया गया	20000	19565	0	19565	98%
		43	पीडब्ल्यूएस कोप्पल	किराए पर लिया गया	5000	5375	0	5375	107%
शिवमोगगा	चिक्कामगलुरु	44	एसडब्ल्यूसी चिक्कमगलूर (एयूबी)	किराए पर लिया गया	2946	1403	0	1403	48%
	चित्रदुर्ग	45	एसडब्ल्यूसी चित्रदुर्ग (एयूबी)	किराए पर लिया गया	14526	12570	0	12570	87%
	शिवमोगगा	46	एफएसडी गोदिकोप्पा	स्वामित्व	15800	7880	2744	10624	67%
		47	एफएसडी भद्रावती	स्वामित्व	7450	3063	1694	4757	64%
		48	एफएसडी थावरेकोप्पा	स्वामित्व	18800	8555	1890	10445	56%
		49	एसडब्ल्यूसी मैकेनाहल्ली	किराए पर लिया गया	10173	8889	0	8889	87%
	दावनगेरे	50	सीडब्ल्यूसी दावनगेरे	किराए पर लिया गया	11222	10754	0	10754	96%
		51	एसडब्ल्यूसी दावनगेरे	किराए पर लिया गया	10504	10153	0	10153	97%
		52	एसडब्ल्यूसी हरिहर	किराए पर लिया गया	9604	9277	0	9277	97%

	हसन	53	एफएसडी हसन	स्वामित्व	12500	5961	1923	7883	63%
		54	एसडब्ल्यूसी हसन पीईजी (एयूबी)	किराए पर लिया गया	16573	7618	0	7618	46%
		55	एसडब्ल्यूसी हसन	किराए पर लिया गया	10000	5454	0	5454	55%
	उत्तर कन्नड़	56	कारवार पीईजी	किराए पर लिया गया	10582	10582	0	10582	100%
	उडुपी	57	एफएसडी उडुपी	स्वामित्व	12310	9901	53	9954	81%
	दक्षिण कन्नड़	58	सीडब्ल्यूसी मन्नागुड्डा	किराए पर लिया गया	3010	2559	0	2559	85%
		59	एसडब्ल्यूसी मैंगलोर	किराए पर लिया गया	3000	2039	0	2039	68%
		60	सीडब्ल्यूसी पनाम्बुर	किराए पर लिया गया	6248	4605	0	4605	74%
